sus appellari debeat. Nec vero ad discōtinuādos motus, intermedia quiete opus est vt in. 6. libro dicemus.

Ad id, quod de vnitāte numerali temporis quærit, dicendum est appellatione temporis nec intelligi tempus primi mobilis, nec expresse designari tempus, quod motum illum singularem priuatim dimittitur, sed tātum significari eum motum, qui vnus numero censendus sit, ita affectū esse debere, vt nulla mediæ quietis mora interponitur. Ad vltimum quid respondendum sit, patet ex dictis.

Capitis quinti Explanatio.

Da Efiniendum autem } In extrema parte huius libri disputat Aristoteles de motuum inter se contrarietate & quiete eisdem opposita; ac primū quinque modos enumerat, quibus motus inter se contrarij videri possint, vt ex ijs veram contrarietatem eligat.

De contrarietate motuum inter se.

b Non est autem } Docet eos, quos quarto loco recensuit, qui nimirum ita affecti sunt, vt terminus à quo vnus, termino ad quem alterius aduersetur (quo pacto se habent motus à

sanitate, & motus in morbum) non esse inter se contrarios, cum idem sit motus, quo Socrates egritudine liberatur, & quo sanitatem comparat.

CAP. V.

Text. 46.

Da Efiniendum autem est qui motus sint contrarij eodemque modo qui status, sed primū diuidendū est, vt motus, qui ex eodem ei, qui ad idem, contrarius sit, vt qui è sanitate ei, qui in sanitate, quales etiam generatio & interitus videntur esse, an is, qui ex contrarijs, vt qui è sanitate ei, qui ex morbo, an qui in contraria, vt qui in sanitate ei, qui in morbum, an is, qui ex contrario ei, qui in contrarium, vt qui è sanitate ei, qui in morbum, an qui ex contrario in contrarium ei, qui ex contrario in contrarium, vt qui ex sanitate in morbum ei, qui ex morbo in sanitate. Aut enim horum modorum vnum, aut plures esse necesse est. Nam aliter opponi non possunt. b Non est autem ei, qui in contrarium contrarius is, qui ex cōtrario, vt qui ex sanitate ei, qui in morbum. Vnus enim, atque idem est, quanquam ratio eorum non eadem, perinde atque nec ratione idem est, ex sanitate mutari, & in egritudine. c Nec is, qui ex contrario ei, qui ex contrario. Nam simul accidit ex contrario, & in contrarium, aut medium. Sed de hoc post dicemus. In contrarium autem mutari contrarietatis causa magis videtur, quam ex contrario. Nā hoc quidē liberatio est à contrarietate, illud verò assūptio.

c Nec is, qui ex contrario } Motus, quos secundo loco recensuerat excludit, non quod verè contrarij non sint, sed quia non ideo contrarij censerentur debent, quod ex contrarijs proficiantur, sed potius quod in contraria tendant, idque ex eo confirmat, quia à contrarijs terminis progressus dari potest, & ad terminos inter se contrarios, & ad medium; quæ autem ex cōtrarijs ad idem medium

Text. 47.

Text. 48.

proficiuntur, contrarij non sunt, vt perspicuum est. Deinde quia soluere à contrarijs est contraria abijcere; ad ea verò terminari est ea assumere; contrarietas autem ex ijs quæ assumuntur pensanda est. Denique quia motus sicut à terminis, in quos desinunt, nomen accipiunt ita vt ex ijsdem contrarijs, vel non contrarijs iudicentur, consentaneum est.

d Restat igitur } Astutus paulò post de prima contrariorum cōiugatione, superesse nunc ait motus tertio, & quinto loco dispositos, nimirum eos, qui in contraria desinunt, & qui ex contrarijs in contraria tendunt; doceretque isthæc membra ad vnum duci, quatenus motus, terminis, in qui quos tendunt.

Motus accipiunt nomen à terminis, in qui quos tendunt.

qui in contraria desinunt, à contrarijs etiam oriuntur, siquidem hoc interest inter motum & mutationem, quod motus à contrario, mutatio à contradicente inchoetur. Quod à nobis in progressu enucleatius declarandum erit.

Qui motus in
ter se contra-
rij sit.

e Cum autem mutatio } Affirmat eos duntaxat motus contrarios esse, qui ex contrarijs terminis in contrarios tendunt, ut agrotatio, & sanatio. Agrotatio nanque ex sanitate in egritudinem, sanatio ex egritudine in sanitatem abit. Cuius rei causam, ut annotavit Simplicius, ab ipso fonte accersit. Nam cum motus sit mutatio è subiecto in subiectum, hoc est, ex termino affirmato in affirmatum, qui sibi mutuò aduersentur; consequens est ut ij motus inter se contrarij habeantur, qui ex cōtrarijs in contraria proficiuntur.

f Inductione autem } Exemplis illustrat cuiusmodi sint contraria, quæ contrarios motus constituunt. Inter quæ numerat scientiam & errorem; licet hæc à motum physicum non pertineat. Cum autem scientia & error bifariam comparentur; aut traditione aliorum, aut inuentione propria; errorem ex nobis, scientiæ ex nobis; errorem ab alio, scientiæ ab alio aduersari inquit. Sumit verò errorem non pro negatione, aut priuatione scientiæ; sed pro eo, quem vocant prauæ affectionis. Qua de re in libr. posterioris analyt.

g In quibus autem } Docet licet prima oppositionum coniugatio non contineat eam contrarietatem, quæ motus contrarios reddat, sufficere tamen ad constituendas mutationes contrarias. Itaque cum duæ mutationes ita se habent, ut terminus à quo unus sit terminus ad quem alterius, contrariæ sunt, ut interitus & generatio hominis, hæc enim tendit ex non homine in hominem, ille ex homine in non hominem. Postremo subijci in quibuscunque

At verò etiam quæque mutatio ex eo magis dicitur, in quod mutatur, quàm ex eo, ex quo, ut sanatio, ea, quæ in sanitatem: agrotatio, ea, quæ in egritudinem. d Restat igitur is, qui in contraria, & is, qui in contraria, ex contrarijs. Fortasse quidem accidit, ut qui sunt in contraria, ex contrarijs etiam sint, sed ratio fortassis non eadem. Dico autem ut is, qui in sanitatem est, & is, qui ex morbo. Item is, qui ex sanitate, & is, qui in morbo. e Cum autem mutatio à motu differat (ea enim mutatio motus est, quæ ex subiecto aliquo est in aliquod subiectum) is motus, qui è contrario est in contrarium, ei contrarius est, qui è contrario est in contrarium, ut qui è sanitate in egritudinem, ei, qui ex egritudine in sanitatem. f Inductione autem etiam constat quæ contraria esse videantur. Morbo enim corripitur, & sanari, contraria. Item discere, & in errorem trahi non à se. Sunt enim in contraria. Nam ut scientiam & per se, & per alium licet nancisci, ita & scientia aberrare, ac decipi. Latio etiam, quæ in superum locum, ei, quæ in inferum. Hæc enim in longitudine sunt contraria. Item ea, quæ dextram versus, ei, quæ sinistram, cum hæc in latitudinem contraria habeantur. Rursus quæ in locum anteriorem, ei, quæ in posteriorem. Nanque & hæc in altitudine contraria sunt. Quæ autem mutatio in contrarium solum est, ut album fieri, non ex aliquo, motus non est, sed mutatio. g In quibus autem contrarium non est, ea mutatio, quæ ex eodem, ei, quæ ad idem, contraria est. Ideo generatio interitui contraria est, & abiectio assumptioni. Hæc verò mutationes sunt, non motus. At motus, qui sunt ad medium (in quibus contrarijs medium est) ut ad contraria esse ponendum est. Medio enim ut contrario motus utitur, ad utrunvis fiat mutatio, veluti è fusco quidem ad album perinde est, ut è nigro, & ex albo in fuscum, ut in nigrum: ex nigro autem in fuscum, ut in album. Nam medium ad extremorum utrunque, ut antea quoque est traditum, quodammodo dicitur. Motus igitur motui hoc modo contrarius est is, qui è contrario in contrarium, ei, qui è contrario in contrarium.

Capitulum

buscunq; contrarijs inueniuntur media, ita dijudicandos esse motus contrarios sicuti ij Medium est qui ad extrema proficiscuntur; quandoquidem vt superius dictum fuit, medium ad vtrūlibet extremum comparatum subit vicem alterius extremi.

paratum cum vno extren. & subit vicē alterius.

Capitis sexti Explanatio.

Sa Ed cum motui) Differit de contrarietate inter quietem, & motum, & quietes ipsas inter se, atque imprimis admonet alia ratione quietem motui, alia motum motui adueisari. Quies enim cum sit priuatio motus, non nisi priuatiuē motui opponitur, motus autem perfecta contrarietate tenetur. Igitur aliquot assertiones statuit. Prima est.

De oppositiōne motus & quietis. 1. assertio.

CAP. VI.

Text. 53.

Sa Ed cum motui non solum motus contrarius esse, verum etiam quies videatur, hoc ipsum definiendum est. Contrarius enim simpliciter est motus motui; sed & quies opponitur. Priuatio enim est. Fit autem, vt & priuatio quodammodo contraria dicatur, sed talis tali: vt ei, qui est ad locum, ea, quæ in loco. At hoc simpliciter nunc dicitur. Vtrum enim quieti, quæ in hoc est, motus opponitur, qui ex hoc ipso, an is, qui ad ipsum? Cū igitur motus in duobus subiectis versetur, perspicuum est quietem eam, quæ in hoc est, ei, qui ex hoc in contrarium est, aduersam esse: ei autem, qui ex contrario ad hoc est, eam quæ in contrario. Sunt verò & ipsæ simul inter se contrariæ. Nam si cum motus sint contrarij, quietes quoque non opponantur, absurdum est. b Sunt autem eæ, quæ in contrarijs. vt quæ in sanitate est quies ei, quæ in morbo, & motui, qui è sanitate in morbum; ei enim, qui ex morbo est ad sanitatem, à ratione abest, cū motus ad id, in quo stetit, quietis potius sit generatio, aut simul cum motu fieri contingit. Hanc autem aut illam esse necesse est, siquidem quæ in albedine est quies, ei non aduersatur, quæ in sanitate. c Quibus autem non sunt contraria, in his mutatio, quæ ex aliquo est, ei opponitur, quæ ad idem est: motus vero non est, vt ea, quæ ex ente ei, quæ ad ens. Ac status quidem horum non est, sed mutationis vacuitas. Et quidem si non ens subiectum aliquod sit, mutationis vacuitas, quæ in ente est, ei contraria erit, quæ in non ente. Quod si non ens non sit aliquid, dubitauerit aliquis cui aduersatur ea, quæ in ente est, mutationis vacuitas, & an sit quies. At verò si hoc sit, aut non omnis quies motui contraria est, aut generatio, & interitus sunt motus.

Text. 54.

t. 51.

t. 52.

Text. 55.

Non queuis quies cuiuslibet motui contraria est; sed motui ad vnū aliquod genus pertinenti quies, quæ in eodem genere est, vt lationi quies à latione. Secunda assertio. Motus, inquit, cū in duobus subiectis versetur, hoc est, è subiecto in subiectum, siue è termino contrario in contrarium tendat: non aduersatur motus quieti, quæ est in termino ad quem, sed quæ est in termino à quo, vt motus, quo ignis in sublime fertur, contrarius est quieti, quæ in loco infimo tenebatur, non quam in loco supero obtinet; & motus quo aqua incalescit, quieti quæ est sub frigore, non quæ est sub calore.

b Sunt autem eæ Tertia assertio. Quies in locis contrarijs sunt contrariæ inter se; similiterque motus, quibus ab eis, vel ad eas itur, inter se contrarij sunt. Est enim inquit à ratio-

ne alienum, vt quietes quorum motus contrarij sunt, non inter se quoque mutuo depugnent.

c Quibus autem non est contrarium) Agit de contrarietate quietum, quæ est vbi non cernitur vera ratio motus, sed mutationis duntaxat: repetitque id, quod supra docuerat de contrarietate earum mutationum, quæ sunt in terminos, quibus nihil est contrarium. Monet verò, non dari proprie statum, siue quietem mutationum sed $\alpha\mu\epsilon\tau\alpha\beta\lambda\eta\sigma\iota\alpha\varsigma$, id est mutationū vacuitates. Nam si istiusmodi cessatio à mutatione dicenda esset quies; nō omnis quies

De contrarietate quietum.

De contrarietate quietum.

quies

quies motui aduersaretur; quod à communibus philosophorum placitis abhorret, qui id quiescere dicunt, quod moueri aptum est. Vel certè generatio in moribus numerari deberet, quod superius confutatum fuit. Non est tamen negandum prædictam vacuitatem quieti similem esse.

d Contraria verò aut nulli. Docet illam vacuitatem mutationis aut nulli esse contrariam, vt si non ens, quod enti, in quo ipsa est, contrarium est, subiectum aliquod non sit, aut si aliquod subiectum sit, mutationis vacuitati aduersari, quæ in ipso est non ente, aut si hoc non videatur concedendum, certè aduersari interitui, qui ex ipsa est, & illi perinde contrariatur, vt motus, qui ex aliquo, quieti, quæ est in illo. Atque vt iniecitur est ex talis mutationis vacuitate, ita generatio est in illam.

Quæstio.

e Sed dubitauerit. Vt aliam motuum contrarietatem, quæ ex ratione naturalis & violenti ortum habet, aperiat, in quæstionem vocat, vtrum sicuti in lationibus quædam naturales sunt, vt cû ignis sursum euolat; aliæ contra naturam, vt cû idem in infimum locum trahitur: ita idem quoque in cæteris motibus, atque etiam in generationibus accidat. Ac primùm disputat in partem negatiuam singulatim expèdendo mutationum genera, in quibus nullam videtur inuenire rationem cur non omnes secundum naturam existimari debeant.

Quid sit vis violentum.

f At si quod vis est. Vt propositam controuersiam diluat sumit quidquid per vim fit, id præter, seu contra naturam esse. Nam quod per vim fit, habet principium

mouens extra se. Quod verò eiusmodi est, violentum dicitur. Hoc posito respondet dari etiam in reliquis mutationibus alias nature consentaneas, alias contra naturam, ac violentas. quod exemplis patefacit. Primumque in generationibus ait fatales, id est, in quibus ordo à natura constitutus seruetur, naturales esse. Quæ verò aliter fiunt, esse violentas. Huiusmodi est, inquit D. Thomas productio ranarum, aut serpentum, qui artificio aliquo procreantur; vel intempestius rosarum, aut fructuum ortus, qualem perhibent fuisse in hortis Adonidis, quos aqua calida ad eum finem cultores irrigabant. De quibus hortis meminit Plato in Phædro, & Plutarchus in libro de sera numinis vindicta. Naturalem verò corruptionem vocat Aristoteles

Corruptio naturalis quæ.

Obiectio.

Dilutio.

v. g. in homine eam, quæ absque externa vi accidit, vt cû quis senio cõfectus interit. Quod si quis obieciat Aristotelè 2 lib de celo cap. 6. text. 37. affirmare senectutem, aliasque affectiones, quæ ducunt ad interitum esse contra naturam; quare nullam interitum esse naturalem.

Occur.

Constat igitur si hæc motus non sunt, quietem dicendam non esse. Simile autem quiddam est & mutationis vacuitas

d Contraria verò aut nulli, aut ei, quæ in non ente, aut interitui. Nam hic ex ea est, cû generatio sit ad eam. e Sed dubitauerit aliquis cur in mutatione, quæ ad locum pertinet, tam status, quam motus & natura sunt, & præter naturam in cæteris verò minime; vt alteratio alia sit natura, alia præter naturam; nibilo enim magis natura, aut præter naturam sanatio est, quàm ægotatio, nec dealbatio, quàm denigratio.

Similisque ratio accretionis est, & imminutionis. Nam neque inter sese contrariæ sunt, neque accretio accretioni, quasi vna sit naturalis, alia præter naturam. Eadem verò est generationis, & interitus ratio: neque enim generatio natura est, interitus autem præter naturam, cum senescere sit naturale: nec generationem vnã naturalem cernimus, aliam præter naturam. f At si quod vis est, præter naturam est, interitus quoque interitui erit contrarius, ei videlicet, qui natura est, is qui vis, vtpote præter naturam. Sunt igitur & generationes violentæ, & non fatales, quibus naturales aduersantur.

g Atque etiam accretiones, & imminutiones violentæ, vt eorum accretiones, qui ob delicias celeriter pubescunt, & ea frumenta, quæ cito adulescunt, quanquam non compressa. h At quomodo res habet in alteratione? An similiter? quædam enim violentæ, quædam naturales esse possunt. Vt cum in diebus non dijudicantibus alij liberentur, alij in dijudicantibus, illi præter naturam alterantur, ij natura. i Erunt autem interitus inter se, non solum generationi contrarij. Et quid sanè probibeat? aliquo enim sunt modo. Etenim sunt, si alter quidem sit incundus, alter molestus.

Qua-

Text.

Text. 56.

Text. 6.

Text. 57.

Text. 6.

Text. 58.

Text. 6.

Occurrendum erit dici quidem eiusmodi affectiones contra naturam quatenus perniciem moliantur subiecto, quod ad se tuendum & perpetuandum ingenitam propensionem habet. Verum id non impedire quominus secundum eam considerationem, quam diximus, quamque hic pertractat Aristoteles, corruptiones quaedam naturales vocari possint.

g. Atque etiam accretiones } Natura has incrementi, & decrementi leges homini statuit (quod ceteris etiam viventibus suo modo conuenit) primò augetur, non tamen sub tò, sed pedetentim, & per gradus vsque ad floridam etatem, in qua statum obtinet, hoc est, defluentis materię iacturam ex equo resarcit; deinde in etate extrema succumbente iam calore minus reparat, quam dilabatur, sicque paulatim atrescit corpus, & imminuitur. Igitur cum hic naturę ordo, ac modus seruetur, accretio, & decrectio naturales appellantur: cum vero secus

Incrementi
& decrementi
leges.

Quare non simpliciter interitus interitui contrarius, sed vt alter eorum talis est, alter talis. & Omnino igitur motus & quietes eo, qui dictus est, modo aduersantur, vt qui in superum est locum ei, qui in inferum, cum loci contrarietates hæ sint. Natura autem in superum fertur ignis, in inferum terra: & ipsorum lationes sunt contrarię. At vero ignis naturaliter in superum, præter naturam in inferum. Et quę naturalis eius est motio ei contraria est, quę est præter naturam. Similisque ratio quietis est: nam quę in supero loco est quies, motui in inferum contraria est. Ac terrę quidem quies illa est præter naturam, cum motus sit naturalis. Quamobrem motui status contrarius si qui est præter naturam, ei, qui est natura: namque & motus eiusdem hoc modo est contrarius. Alter enim natura, est, seu in superum locum, seu in inferum, alter præter naturam. Est autem dubitatio an omnis quietis, quę non semper est, generatio sit, & an hæc ipsa, via sit ad statum. Bius igitur, quod præter naturam quiescit, vt terrę in loco supero, quietis erit generatio. Itaque cum vi sursum ferebatur, in statum ibat: sed quod ad statum tendit, celerius perpetuo videtur ferri: quod autem vi contrario modo, quod igitur ad quietem venit, quiescit. Præterea ad statum ire, propriè dici, aut omnino esse videtur ad locum proprium naturaliter ferri, aut certe id simul cum illo euenire. Dubium verò est an status, qui hic est, motui, qui hinc, aduersetur. Nam cum ex hoc mouetur, aut etiam abijcit, adhuc habere id, quod abijcitur, videtur.

ciunt vt septimus, quartus decimus, & alij in quibus disceptantibus quodammodo inter se morbo & natura cui nam lis adiudicanda videatur medici decernunt, qua de re Hypocrates in I. Epidemiarum, & Galenus in libro de crisi bus.

Vt ea, quę hoc loco de motu naturali & violento Aristoteles docuit, apertiora fiant, nonnulla aduertenda erunt. Primum sit. Violentam, vt traditum est in. 3. lib. Eth. capi. si propriè sumatur esse id, cuius principium est extra, eo, quod patitur, non conferente vim, addē, sed renitente. Secundum, propriam rationem motus violenti non in lationibus dur taxat, sed in alterationibus quoque cerni, quanquam in lationibus magis sit conspicua; quandoquidem cū lapis externa vi sursum propellitur, relinquitur ascensui eius forma naturali conata, & impulsu, quo deorsū nititur: sed enim etiā cū aqua ab igne calefit, eius forma calefactioni actiue repugnat, per ingenitam ad frigus inclinationem, & quantum potest frigus suum actiue cōseruando, & in ignē agēdo. Tertiū, Aristotelē hoc loco nomē violenti laxiori significato vsurpasse; cū appelleret violentā eā accretionē, qua quis alimēto vberiori ultra modū excrescit: ad quā tamē cōstat eundē, propriā cōferre vi, dū opera altricis facultatis cibū coquit, & in se cōuertit.

Erant autem interitus } Docet corruptiones duas, quarum altera naturalis sit, altera

Text. 59.

Text. 60.

Text. 61.

Text. 62.

Alteratio nā
turalis quęDe motu vi
lento.

De motu vi

violenta, inter se contrarias esse: non quidem perfecta contrarietate, sed quatenus vna iucunda est, vel saltem minus molestat, quam altera. Itemque has contrarias esse generationi: quandoquidem omnis generatio fertur in esse, & omnis interitus tendit ad non esse, qui termini inter se repugnantes sunt.

K Omnino igitur motus & quiete secundum rationem naturalis, & violenti insideat, diserte explanat aiens motum in superum locum esse aduersarium motui in locum infimum, quia sursum, & deorsum sunt locorum differentie inter se repugnantes, & vterque eorum motuum alicui corpori naturalis est. Ignis enim suo sponte impetu ascendit; terra etiam naturaliter ad imum vergit. Proindeque ut ille per vim deorsum agitur, ita hec per vim sursum appellitur. Itaque motus naturalis, & violentus contrarij sunt inter se; &

Motus naturalis & violentus contrarij.

quietes similiter. Nam quies in loco supero est contraria motui ad locum infimum, & consentanea motui ad locum superum; item vero quies in loco supero aduersaria est quieti in loco infimo, & e converso.

Dubitatio.

I Est autem dubitatio & dubitationem proponit nunc quies, que non semper est, sed modo conuenit rei, modo non conuenit generetur, eiusque generatio via ad statum dici debeat. Primum igitur negatiuam partem controuersie ex eo ostendit, quia alioqui sequeretur cum lapis in sublimi loco tenetur, & quiescit, dari eius quietis generationem, ac eundem lapidem sursum tendit, in statum ire, quod absurdum est: quia quidem omnia que ad statum eunt, quanto ad illum magis appropinquant, tanto maiori impetu feruntur:

& quanto ab eo longius recedunt, tanto eunt tardius. Quod si quis fateatur nullam dari talis quietis generationem, in aliud absurdum non minus graue incidet, nimirum potiri quiete aliquid, quod tamen ad quietem non venit.

Preterea ad statum & rursus in contrarium disputat, quia ad statum ire, aut est in proprium locum natiuo impetu contendere, aut cum eo iungitur. Quo fit, ut quietis violentae generatio, si proprie loquamur, via ad statum appellari non possit. Hunc in modum Aristoteles adductis vtrinque argumentis questionem pertractauit, cuius solutionem Auerroes dilatam ab eo putat, simplicius vero datam credit cum docuit τὸ ἴσασθαι, hoc est ire ad statum ijs tantum proprie conuenire, que naturaliter ciontur. Itaque sententia

Responsio.

Aristo-

Ita si haec quies ei motui, qui in contrarium est, aduersetur, simul erunt contraria. An aliqua ex parte quiescit, si adhuc manet? Omnino autem ea res, quae mouetur, partim illic est, partim in eo, ad quod mutatur. Itaque motus motui magis contrarius est, quam quies. Et de motu quidem, & quiete, & quomodo vtrunque vnum sit, & quae inter se aduersantur, n dictum est. Dubitarit autem aliquis de eo, quod est, tendere in statum, si ijs motionibus, quae sunt praeter naturam, quies opponatur. Et quidem si non opponatur, absurdum est, manet enim, sed vi. Quare aliquid non semper quiescit, sine quietis generatione. Sed constat aliquid fore. Nam ut praeter naturam aliquid mouetur, sic praeter naturam poterit quiescere. Quoniam autem aliquibus motus conuenit natura, & praeter naturam, ut igni, is qui sursum est, natura, qui deorsum, praeter naturam, vtrum hic contrarius est, an qui est terrae? Ipsa enim naturaliter fertur deorsum. An constat vtrunque, sed non eodem modo? Verum hunc, ut qui natura est ei, qui natura? Qui autem est ipsius ignis in superum locum ei, qui in inferum, ut qui naturalis est, ei, qui praeter naturam? Similiter autem & in statibus. At fortasse quies aliqua ex parte motui opponitur. Cum enim ex hoc mouetur, & abicit, id habere adhuc videtur, quod abiicitur. Quare si haec quies, motui, qui hinc est in contrariarum, aduersetur, simul erunt contraria. An aliqua ex parte quiescit, si adhuc manet? Omnino autem eius, quod mouetur, pars alia ibi est, alia in eo, ad quod mouetur. Quocirca motus motui est magis contrarius, quam quies. Quis igitur motus vnus simpliciter, & de quiete, & motu, quomodo vtrunque vnum sit, & quae aduersentur dictum est.

Text. 63.

Aristotelis est id, quod moueri potest, & à motu cessat, reuera quietem habere, & cum ad locum, in quo à motu cessare debeat, contendit, reuera ad quietem ire. Verum nulli competere *ἵσος τῶν* id est ad statum seu quietem ire, si vis & proprietas Græci vocabuli spectetur, nisi tendat ad locum, in quo tranquille, & ad naturam suam congruenter, consistat. Quod quidem tunc solum corpora obtinent cum proprio, sibi que à natura designato loco potiuntur.

In Dubium vero est } Ex ijs que paulo ante sunt tradita, dubium exoritur. Enimvero si quies in loco aliquo motui, quo ex eo disceditur, aduersaria est, utique videntur duo contraria eidem simul conuenire: quandoquidem id quod albescit, non confestim totam albedinem accipit, aut totam nigredinem pellit, sed sensim, & gradatim, sicque interim dum mouetur vtriusque extremi partem obtinet. Quare etiam id quod locum mutat, partim mouebitur, partim quiescet. Respondet Aristoteles ita esse, non quasi in eodẽ simul insit motus & quies simpliciter; sed quies ex parte, quatenus dũ mobile ab aliquo loco recedit, adhuc partim in illo est.

In Dicitur est } In quibusdam græcis exemplaribus hic est huius libri finis: quamobrem ea que sequuntur, nec ab Argyropilo versa fuere, nec à Porphyrio, aut Themistio explicata. Ea tamen enarrat Simplicius, non vt ab Aristotele scripta, sed vt à Theophrasto, aliove eius interprete in commentarijs tradita, que deinde de librariorum incuria in textum irreperint.

o Dubitarit auem } Quoniam due paulo antea explicatę controuersię ijsdem fere verbis hoc loco repetuntur, nec in eis noua occurrit difficultas; hic libri explanatio finem habeat.

FINIS QVINTI LIBRI.

IN SEXTVM LIB.

PHYSICORVM

ARISTOTELIS,

PRO O E M I V M:

Eteres Peripatetici, vt in prooemio huius, & superioris libri testatur Simplicius, totũ Auscultationis Physicę opus in duas partes distribuebant, asserentes in primis quinque, vel, vt Porphyrio & quibusdã alijs placuit, in primis quatuor libris, cõmunia rebus omnibus naturę pronuntiata contineri; in reliquis verò agere de motu. Non quòd in alijs etiã, excepto primo & secundo, non fuerit de motu disputatũ; sed quia in illis infiniti, loci, vacui, & temporis tractatio maiorẽ partem vindicabit; in his autem ea, quę ad motum spectant, seorsim & vberius tradantur. Igitur in prima huius libri parte demonstrat Aristoteles motũ ex partibus diuiduis constare, non ex indiuiduis, vt Philosophi quidam opinati sunt, qui atomos, hoc est, insectilia corpuscula inuexere. In secunda parte docet quot modis secari motus queat. In tertia, quę sit etiam quietis diuisio. In postrema Zenonem insectatur, & quædam eius, atque aliorum Philosophorum argumenta dissoluit.

Capitis primi Explanatio.

Continuum non constare ex indivisibilibus.

quorum extrema sunt simul: cum ergo individua non habeant extrema; siquidem vacant partibus; certe neque continua esse poterunt, nec contigua.

b Præterea necesse est } Suadet rursus individua non esse contigua. Nam cum ea, quæ contigua sunt sese tangant, vel puncta se contingerent secundum se tota, vel pars unius partem alterius vel unum totum alterius partem: atqui istiusmodi contactus non potest effici posterioribus duobus modis, quia individua carent partibus, nec etiã primo modo, quia ex omnibus punctis unum tantum punctum emergeret; cum tamen continuum multis partibus, quarum una extra aliam sit, constare debeat. Nullo igitur pacto individua contigua esse queunt.

Puncta non sequi deinceps.

c At nec punctum punctum } Probat tertiam partem, nimirum puncta non sequi deinceps, quia ea deinceps sequi dicuntur, inter quæ nihil eiusdem generis intercedit; at inter quælibet duo puncta cadit linea, in qua necessario insunt puncta.

d In individua etiam dividerentur } Alia ratione concludit continuum non coalescere ex individuis partibus. Nam unumquodque ex ijs constat, in quæ dividitur; continuum autem non in partes individuas sed dividuas secari potest. Quoniam verò sumpterat inter quæcunq; duo puncta esse lineam, & omne continuum secari in ea, quæ infinite dividi possunt, utriusque ratione confirmat. Primum, quia cum ostensum sit, puncta in linea neque continua esse, neque contigua, oportet inter ipsa aliquid cadere, quod aliud esse, quam linea, non potest. Posterius, quia si continuum

VONIAM autem a } Probat nullum continuum ex individuis partibus coalescere, ut perspicuum euadat motum qui continuum quoddam est, ex individuis non componi. Ac primum à magnitudine lineæ exorditur hunc in modum. Si lineæ v. g. ex individuis, id est ex punctis conficeretur, aut puncta essent continua in linea, aut contigua, aut deinceps; sed nullo horum modorum affecta esse possunt; igitur continuum non conficitur ex individuis. Assumptionem probat, primum, quoad priores duas partes. Etenim continua dicuntur, quorum extrema sunt unum; contigua verò,

ARISTOTELIS Physicorum.

LIBER SEXTVS.

CAPVT. I.

Voniam a autem continuum & quod tangit, & quod deinceps est, sunt, ut prius definitum est, continua quidem quorum extrema unum sunt, tangentia quorum simul, deinceps quorum nihil eiusdem generis medium est, fieri non potest ut ex individuis aliquid constet, ut lineæ ex punctis, si lineæ continuum est, punctum autem individuum. Neque enim punctorum extrema unum sunt, cum individui non sit hoc quidem, ultimum, illud verò alia quedam pars neque etiam simul, cum rei, quæ partibus vacat, nullum sit extremum: extremum nanque, & id cuius est extremum, diuersa sunt. b Præterea necesse est puncta ea, quibus est continuum, aut continua esse, aut se vicissim tangere. Eadem autem in omnibus individuis est ratio. Ac continua quidem esse non possunt propter rationem, quæ iam dicta est. Tangit autem res quæque aut tota totam, aut pars partem, aut totum partem. Sed cum individuum partibus vacet, ut totum totum tangat, necesse est. Continuum verò non sit, cum totum totum tangit. Aliam nanque atque aliam partem habet continuum, & in ea dividitur, quæ hoc modo sunt diuersa, atque loco abiuncta.

Text. 1.

Text. 2.

c At

diui-

diuideretur in partes indiuiduas, vnum indiuiduum tangeret aliud in continuo; quod fieri non posse ex dictis constat. Assumptum probat, quia partes continui sunt sibi coherentes, & continuatę; proindeque necesse est earum extrema vnum esse.

e Eiusdem autem rationis } Docet magnitudinem, motum, & tempus reciprocari inter Magnitudinē

Text. 3. c At nec punctum punctum, nec momentum momentum deinceps sequitur, vt longitudo ex eis, aut tempus constet. Nam ea deinceps sequuntur, quibus nihil est generis eiusdem interiectum. Inter puncta autem semper est medium, videlicet linea, & inter momenta tempus. d In indiuidua etiam diuiderentur, siquidem in ea diuiduntur, ex quibus vtrunque est. Sed nullum continuum in ea potest diuidi, quę partibus vacant: aliud autem inter puncta, & momenta genus nullum esse potest. Nam si erit, aut diuiduum fore, aut indiuiduum palam est. Et si diuiduum, aut in indiuidua, aut in semper diuidua: hoc vero est continuum. Perspicuum vero etiam est continuum omne in semper diuidua diuiduum esse. Nam si in indiuidua, indiuiduum tanget indiuiduum. Etenim continuorum extremum vnum est, & tangit. e Eiusdem autem rationis est & magnitudinem & tempus, & motum ex indiuiduis coalescere, & in indiuidua diuidi, vel nullum. Quod ex his patet. Nam si magnitudo ex indiuiduis componitur, etiā motus, qui per eā fit, ē paribus indiuiduis motibus constabit. Vt si A, B, C. magnitudo ex A, B, C. indiuiduis sit, motus quoque D, E, F, quo mobile G, super A, B, C. mouetur, vnāquaque partem habet indiuiduam. f Quod si presente motu, necesse est aliquid moueri, & si aliquid mouetur, necesse est motum adesse, ipsum quoque moueri, ex indiuiduis constabit. Igitur, G, per, A, motu, D, est motum, per, B, motu, E, per, C, motu F. g Si igitur necesse est id, quod ē loco aliquo ad aliquem locum mouetur, ad eum locum ad quem mouetur, cum mouetur, non simul moueri, & motum esse (vt si Thebas quispiā proficiscitur, nō potest hic Thebas proficisci simul & profectus esse) per, A, quod partibus vacat, cui D, motus aderat, ipsum G, mouebatur. Quare si post transiit, quā transiret, diuiduus erit. Tum enim cum transibat, nec quiescebat, nec transierat, sed erat in medio. Sin vero simul transiit, & transiuit id, quod proficiscitur, tum, cum proficiscitur, illuc profectum, motumque erit, quo mouetur.

res sunt, nec nisi ratione inter se differunt, vt alio loco declaratum fuit. Quare si motus ex indiuiduis coalescat, oportebit etiam vt moueri re ipsa ex eisdem constet.

g Si igitur necesse est } Probat motū, seu moueri non constitui ex indiuisibilibus: neque partes motus D. E. F. esse indiuisibiles, premissa tamen hypothesi, quod impossibile sit aliquid moueri simul, & motum esse ad aliquem locum. Deinde sumit priorem partem motus, qui fit super magnitudine A. B. C. quę pars dicitur D. respondetque. A. parti magnitudinis indiuisibili. Tū, moueatur, inquit, mobile G. motu D. super A. aut cū mouetur, nōdū motu est, partēq; transiit, aut simul mouetur, & motū est. Hoc posterius dari non potest, quia repugnat. Igitur prius mouebitur, quā fit motum; atque adeo motus D. non erat indiuisibilis.

h Quod si per totam } Quod demonstrauit in parte motus, demonstrat in toto motu constante partibus D. E. F. diceret enim fortasse quispiam mobile G. per singulas partes magni-

se quoad cōpositio- motum, & tē- nem ex diuiduis vel pus qua consi- indiuiduis, & quoad deratur ne re- sectionē in hęc ipsa. ciprocetur in Itaq; vel omnia vel per se.

nullū horum ex indiuiduis confici, & in indiuidua secari posse. Nam quod magnitudo, super qua fertur mobile, non possit constare ex indiuiduis, quin similiter ex iis motus coalescat, ex eō demonstrat, quia partes motus & magnitudinis respondent sibi mutuo, seque vicissim adequāt, quod probat sumpta magnitudine A, B, C. & D, E, F. vt partibus motus.

f Quod si presente } Cū impossibile sit dari motum, quin aliquid moueatur, vel aliquid moueri, quin detur motus, probat similiter fieri non posse vt magnitudo, quę motu percurritur, ex indiuiduis sit composita; quia sequeretur, ipsū quoque moueri ex indiuiduis conflare. Quod ex eo planum est, quia motus, & moueri, vna eademque

Motus & moueri vt differant.

Motū, & moueri non consistit i ex indiuisibilibus.

motum magni-

Termini mo-
tus sunt mu-
tata esse.

magnitudinis A. B. C. motum esse, & non moueri; sed toto motu, & per totam magnitudinem pr. mo. moueri; deinde esse motum. Hoc refellit, quia sequeretur motum non constitui ex motibus, sed ex terminis motus, quæ dicuntur mutata esse, quod tam est impossibile, quam tempus constitui ex momentis, aut lineam ex punctis. Quod uero id consequatur planum est, quia si mobile. G. motum est per partes. A. B. C. & per nullam earum mouetur; cum motus non sit nisi aliquid moueatur, utique partes motus D. E. F. quæ partibus magnitudinis adæquantur, nullo pacto erunt motus: quare constabit motus ex non motibus.

i Quare fiet ut ad perfectionis } Aliud incommodum est, quod profectum quidpiam erit ad aliquem locum, non proficiscendo: sequetur enim delatum est: mobile. G. per partes, A. B. C. quod tamen per eas nunquam potuit dici moueri.

k Quod si neces-
se est } Tertium in-
commodum est, quod
aliquid simul moue-
bitur, & quiescet. Nā
si. G. per partes. A.
B. C. nō mouetur,
ergo quiescet, cum
omne corpus aptū
moueri, aut mouea-
tur aut quiescat, & ta-
mē illud ipsum mo-
uebitur, quia per to-
tā magnitudinē cie-
tur.

l Atque etiam si
indiuide } Quar-
tum incommodum
est, quod præ sente
motu nō moueatur
res, aut motus ex nō
motibus cōficiatur.
Etenim erit præ sēns
motus; quia motum
est indiuiduum, &
per totam magnitu-
dinem res mouetur;
at si in partibus nō
mouetur, in tota etiā
magnitudine nō mouetur; proindeque motu præ sente non mouebitur.

Tempus, ma-
gnitudinem
& motum re-
ciprocari quo-
ad composi-
tionem.

m Vt autem longitudinem } Demonstrat eandem esse rationem temporis, quæ est magnitudinis, & motus, quoad eorum constitutionem ex indiuiduis. Sit enim magnitudo. A. B. C. cuius omnes partes diuiduæ sint, partemque, A, mobile G, in tempore, A, decurrat. Cum igitur, A, diuiduum sit, prius mobile, G, eius partem conficiet, quam totum, atque adeo in parte temporis, H, quandoquidem minus spatium minori tempore eua velocitate decurratur. Ex quo iam sequitur, A, diuiduum esse.

n At si tempus } Eadem ratione si tempus diuiduum ponatur probari etiam poterit magnitudinem ipsam, super qua motus fit, diuiduam esse. Nam si mobile certo tempore aliquam partem spatij conficiat eua velocitate, breuiori tempore portionem aliquam partis illius trajiciet, atque ita iam eiusmodi pars diuidua erit.

Capitis secundi Explanatio.

Leges veloci-
tatis & tardi-
tatis in motu.

o a Vm autem } Persequitur institutum demonstrans eandem esse rationem in tempore, quæ est in motu, & magnitudine quoad compositionem ex diuiduis, vel indiuiduis partibus. Desumit autem argumentum a lege velocioris & tardioris, sed enim tria quædam ad id præmittit, ostenditque. Quorum primum est, velocius equali tem-
pora

Text. 8.

Text. 9.

Text. 10.

portare maius spatium transmittere. Secundum, velocius in minori tempore transire spatium equale ei, quod tardius in maiori decurrit. Tertium, velocius in minori tempore maius spatium conficere, quam tardius in maiori. Has hypotheses vniuersim ex eo veras esse probat, quia omnis magnitudo, quæ motu percurritur, potest in alias, atque alias magnitudines diuidi, cum nullum continuum ex indiuiduis coalescat.

b Sit enim, A, mobile) Superiora particulatim ostendit, in primis id, quod primo loco proposuerat, hunc in modum. Sit mobile velocius. A. mobile tardius. B. feratur que. A. super magnitudine G. D. tempore F. G. quod sit vnius horæ. Cum ergo B. tardius feratur, quam A.

CAP. II.

Text. II.

Ca^vm autem magnitudo omnis in magnitudines diuidua sit (ostensum est enim nullum continuum ex indiuiduis constare) est que omnis magnitudo, continuum, necesse est, ut quod velocius est, ut quidam ipsū definiunt, maiorem magnitudinem in tēpore equali, & equalem in minori, atque etiam in minori amplioem conficiat.

Text. 12.

b Sit enim A, mobile celerius mobili B. cum igitur velocius id sit, quod prius mutatur, quo in tēpore (sit que illud F, G.) A. ex G. in D. motum est, in eo mobile B. ad D. non dum accessit, sed citra est. Quare in tempore equali id, quod est velocius, plus conficit.

Text. 13.

c Atqui & in minori plus transit, quā hoc ipsum. Nam quo in tempore A, in D. peruenit, B, quod tardius est, perueniat in E. Igitur cum A, in D. in toto tempore F, G, peruenierit, certè in minori, quā hoc sit, veluti in F, K, perueniet in H, Ita C, H, magnitudo quam, A, conficit, magnitudine C, E, maior est, & tempus F, K. tempore E, G, minus: maiorem itaq; in minori.

Text. 14.

d Perspicuum autem ex his etiam est id, quod celerius est, in minori tempore equale conficere. Cum enim magnitudinem maiorem in minori tempore, quā tardius transeat, idemq; per se sumptum in maiori tempore maiorem quā minorem, ut magnitudinē, L, M, quā magnitudinem L, N, maius profecto erit tempus P. S. in quo, L, N, transit, quā tempus P, R, in quo L, M.

Quare si tempus P, S, tempore P, T, sit minus, in quo id quod tardius est magnitudinem L, M, conficit, etiam tempus P, R, tempore P, T, minus erit: est enim minus, quā P, S, quod autem minore est minus, ipsum quoque est minus. Quare in minori per equale mouebitur. Præterea si omne, quod mouetur, necesse est ut in tempore aut equali, aut minori, aut maiori moueatur, & id quidem, quod in maiori tardius est, quod in equali æque velox, quod autem est velocius, neque est æquè velox, neque tardius, id profecto quod velocius est, neque in equali tempore potest moueri, neque in maiori.

Re-
transiit mobile, B, & tempus. F. C. minus sit F. G. maiorem magnitudinem minori tempore transire id quod est velocius.

d Perspicuum autem ex) Demonstrat quod secundo loco proposuerat, nimirum id, quod velocius est, equale spatium decurrere minori tempore, quā mobile tardius. Presumit autem duo, quorum alterum probatum iam est, nempe velocius transire maius spatium minori tempore, quā tardius. Alterum, mobile velocius per se sumptum, etiam nulla facta colla-

nō decurret toto eo tēpore eandem magnitudinem cum id, quod tardius est, motam seriùs attingat, quare nō accedet ad D. quod est extremam: sicque velocius eodem tempore maius spatium transierit.

c Atqui in minori) Ostendit id, quod tertio loco posuerat, nempe velocius minori tempore maiorem magnitudinē, quā quod tardius est, conficere. Sumit verò eandem magnitudinem. C. D. supponitq; dū, A, quod est velocius totā eā decurrit, B, quod tardius mouetur, ad E. tantummodo pertinere. Itemque tempore breuiori, quā illud sit, verbi gratia, in tribus quadrantibus horæ quæ sint F. k. minus quā F. G. quod vnam horā ponebam in ea magnitudine transire, & peruenire ad. H. C. E. H. D. quod inter. C. & D. est constitutum. Vnde colligit eū magnitudo, C. H. quā conficit. A. maior sit magnitudine. C. E. quā

De velocitate motuum.

collatione cum tardiori, maius spatium in maiori tempore transire, quam in minori: tum accipit pro maiore magnitudine. l. M. pro minori. l. N. Pro maiori vero tempore, in quo maiorem transit, sumit, P, S, pro minori, in quo minorem P. R. ita ut P, S, sit verbi gratia, vnius horę P, R, horę dimidiatę exet.

e Cum autem omnis motus in tempore } Propositum fuerat Aristoteli ostendere tempus esse continuum, constareque ex partibus infinite diuiduis. ut ad id deducat ostendit tempus, & motum secundum rationem diuidui & indiuidui inter se reciprocari, sibi que respondere. Ac primum aliquot hypotheses premitit, nimirum motum non in instanti, sed tempore effici. item in quo-

Motum non
momento, sed
in tempore
fieri.

uis tempore motum dari posse. Et quidquid mouetur tum celerius, tum tardius moueri posse.

f Hoc namque posito } His constitutis suadet propositum hac ratione. Omne id (mittamus literas, que rem turbant) in quo qualibet parte data, potest dari minor, continuum est, & infinite diuiduum; atqui magnitudo, & tempus sunt huiusmodi; sunt igitur continua & infinite diuidua. Secundo, idem confirmat, quia si vnũ, & idem mobile equaliter motum toto aliquo tempore pertransit totum spatium, & medietate temporis mediam, & in minori minus, consequens est, ut tempus, & magnitudo easdem fortian- tur diuisiones.

g Præterea ex rationibus } Tertio, idem concludit testimonij eorũ, qui de hac temporis, & magnitudinis sectione disputant: idem

Tempus & magnitudinem easdem diuisiones subire. Duplex infinitum. Potestate.

enim sentiant, idque comprobant argumento ab ijs, que equè celeriter mouentur; que ita sunt affecta, ut magnitudinis, quam in toto aliquo tempore decurrunt, medietatem, in temporis illius dimidio pertransiant, ac semper in minori tempore minorem partem magnitudinis. Quod nequam accideret nisi tempus & magnitudo easdem diuisiones subiret.

h Etsi alterutrum infinitum } Docet tempus, & magnitudinem ita se habere, ut si alterum infinitum sit, alterum quoque infinitum esse deprehendatur, ponitque duos modos infiniti, infinitum diuisione & infinitum extremis. Infinitum diuisione, quod etiam infinitum potestare

Restat igitur ut in minori. Quamobrem necesse est ut quod velocius est in minori tempore æqualem transeat magnitudinem.

c Cum autem omnis motus in tempore sit, & in omni tempore possit motus fieri, celeriusque & tardius quidquid mouetur, moueri, in omni tempore celerius & tardius licet moueri. Hæc autem cum sint, tempus quoque continuum esse necesse est. Dico continuum id, quod in semper diuidua est diuiduum.

f Hoc namque posito. continuo, tempus necessario continuum est. Nam cum demonstratum sit id, quod celerius est, in minori tempore æquale transire, sit, A, magis velox, B, autem magis tardum, quod in tempore E, G, magnitudinem C, D, conficiat, manifestum est quod velocius est, eandem magnitudinem in minori, quam id sit, tempore transiturum.

Transit autem in tempore F, K, Rursus cum magis velox in tempore F, K, totam C, D, magnitudinem transierit, id quod tardius est, in eodem tempore minorem transibit. sit que illa C, E, Cum B, quod est tardius in tempore F, K, magnitudinem C, E, transierit, id quod velocius est, in minori transiuit. Quare tempus F, K, rursus diuidetur. Eo autem diuiso magnitudo quoque C, E, eadem proportione diuidetur. Quod si magnitudo, etiam tempus, & hoc semper erit, si post id, quod celerius est, tardius sumamus, & post id, quod tardius, id quod celerius, atque eo, quod demonstratum est, ut amur.

Nam quod celerius est, tempus diuidet; quod tardius, longitudinem. Si igitur reciprocatio perpetua verè sit, atque cum sit semper diuisio efficitur, omne tempus continuum esse manifestum est. Simul autem constat magnitudinem omnem esse continuum. Namque ijsdem, & equalibus diuisionibus tempus & magnitudo diuiduntur.

g Præterea ex rationibus, que afferri solent, constat, si tempus continuum sit, magnitudinem quoque esse continuum, siquidem in temporis dimidio dimidium transit, & simpliciter in minori minus. Eadem enim erunt temporis, & magnitudinis diuisiones. h Etsi alterutrum infinitum alterum quoque, & ut alterum, alterum.

Ut se

comprobant argumento ab ijs, que equè celeriter mouentur; que ita sunt affecta, ut magnitudinis, quam in toto aliquo tempore decurrunt, medietatem, in temporis illius dimidio pertransiant, ac semper in minori tempore minorem partem magnitudinis. Quod nequam accideret nisi tempus & magnitudo easdem diuisiones subiret.

h Etsi alterutrum infinitum } Docet tempus, & magnitudinem ita se habere, ut si alterum infinitum sit, alterum quoque infinitum esse deprehendatur, ponitque duos modos infiniti, infinitum diuisione & infinitum extremis. Infinitum diuisione, quod etiam infinitum potestare

testare

testate dicitur; est id, quod in infinitum diuidi potest. Infinitum extremis, quod item infinitum actu appellatur, est quod extremis, seu terminis caret; atque adeo pertransiri non potest.

I Quapropter & Zenonis ratio) Nitebatur Zeno motum tollere, quia si motus super aliqua magnitudine fieret, cum in ea infinite partes insint, sequeretur tempore finito infinita pertransiri, & tangi, quod fieri nequit. Huic argumentationi respondet Aristoteles, cum

Ut si extremis infinitum tempus est, longitudo quoque extremis est. At si diuisione, etiam longitudo diuisiones si tempus utroque est, magnitudo etiam utroque.

Text. 19.

Quapropter Zenonis ratio falsum sumit, in tempore finito transiri infinitum non posse, aut infinitorum unumquodque tangi. Nam & longitudo, & tempus, & omnino omne continuum infinita bifariam dicuntur: aut diuisione, aut extremis. Que igitur quantitate infinita sunt in tempore finito tangi non possunt; que autem diuisione, possunt.

& Naque & tempus hoc modo est infinitum: quare in infinito infinitum transire, non in finito, & infinitis infinita tangere, non finitis contingit. Neque igitur tempore finito, infinitum licet transire, neque infinito finitum, sed si tempus sit infinitum, magnitudo quoque erit infinita, et si magnitudo, tempus. Sit enim finita magnitudo A. B. tempus infinitum, C. Sumatur itaque temporis aliqua pars finita C. D. In hac partem aliquam magnitudinis transibit. Transeat partem B. E. Hec aut metietur magnitudinem A. B. aut deficiet, aut excedet: nam nihil refert: si enim equalem magnitudinem magnitudini B. E. in tempore equali transit, hec autem totam metitur, totum tempus, in quo transibit, finitum erit. Nam in equalia diuidetur, perindem atque magnitudo. Præterea si non omnem magnitudinem tempore infinito transit, sed finito etiam partem aliquam potest transire, veluti B. E. hec autem totam magnitudinem metietur, & equalem in equali transit, finitum profecto tempus erit. Magnitudinem autem B. E. infinito tempore non transire, manifestum est, si tempus altera ex parte finitum sumptum sit. Nam si in minori partem transit, hoc finitum esse necesse est: cum altera ex parte sit terminatum. Eadem autem demonstratio est si longitudo fuerit infinita, tempus autem finitum.

Text. 20.

Text. 21.

m Ex

hi causa, decem cubitorum, & tempus, quod in ea consumitur, ut aduersarius concedit, infinitum. Sed ab huiusmodi tempore pars aliqua adimat, nempe hora, in qua mobile partem aliquam magnitudinis conficiat, hec pars magnitudinis habet finitam proportionem ad totam magnitudinem; ergo & hora finitam habebit proportionem ad tempus, quod in tota magnitudine consumitur. Quare non erat tempus infinitum, ut dicebatur.

I Præterea si non omnem) Eadem fere ratione propositum confirmat, nisi quod non totam magnitudinem, sed quandam eius partem sumit. Non posse igitur partem infinito tempore decurri hunc in modum ostendit. Tempus, quod consumitur circa initium magnitudinis, negari non

Hhbb

potest

isdem diuisionibus tempus, & magnitudo diuidatur, idem que sit in utroque infinitatis modus, non esse incommodum, id, quod ita est infinitum, ut extrema habeat, ad que perueniatur, hoc est, infinitum non actu, sed potestate, percurri alio simili infinito, cuiusmodi est tempus. Certè hec Zenonis tam absurda opinio nullo melius, quam experientie ipsius argumento refellitur. Quod Diogenes Cynicus fecit, ut refert Simplicius hoc in libro commento 53. & lib. 8. commento 25. Nam cum Zenonis rationes aliquando audisset, surrexit, nec aliter quam coram ambulando respondit.

K Neque igitur tempore) Colligit ex dictis nec finito tempore infinitam magnitudinem, nec finitam infinito transiri posse, sed utrinque vel finitatem, vel infinitatem requiri. Sit inquit magnitudo finita, ver-

Potestate] Actu.

Ratio Zeno nis ad tollendum motu.

Responsio.

Diogenes vi Zenoni motu tollenti respondit.

Theorema de motu.

Si spatium sit
infinitum ne
cessario tempus
fore infinitum.

Nullum con-
tinuum indivi-
sibile.
Nullum con-
tinuum constare
ex indivisibi-
libus.

potest finitum esse, cum inde incipiat, cumque breviori tempore pars, quam totum conficiatur, ergo in fine eius partis decursum erit tempus finitum, ac certum; non autem infinitum. Pari facilitate ait demonstrari, si spatium infinitum fuerit, necessario tempus fore infinitum, quod considerandum patet.

Ex his igitur In extrema parte capituli uniuersè ostendit nullum continuum indivisibile esse, aut ex indiuiduis partibus constare. Summa rationis hæc est. Sit magnitudo ex tribus

indiuiduis partibus composita, sit tempus ex tribus partibus similiter indiuiduis; sintque duo mobilia alterum altero velocius proportionem sesquialtera, id est, proportionem, quæ est trium ad duo: si mobile velocius in tempore ex tribus indiuiduis partibus constante totam prædictam magnitudinem transit, utique mobile tardius eodem tempore duas partes, hoc est, duo indiuidua eiusdem magnitudinis conficiet. Cum autem partes temporis debent

partibus magnitudinis respondere, tempus in quo mobile velocius mouetur, necessario diuidetur in tres partes indiuiduas magnitudinis partibus respondentes; rursusque idem tempus secabitur in duas partes æquales, quæ respondeant duabus partibus, ex quibus constat magnitudo, per quam mobile tardum mouetur. Quare cum tempus ex tribus tantum indiuiduis partibus compositum diuidi non possit in duas partes æquales, nisi indiuidua pars diuidatur, aut faciendum erit indiuiduum posse diuidi, quod repugnantiam inuoluit, aut continuum nec esse indiuiduum, nec ex indiuiduis partibus confici, quod erat probandum.

Ex his igitur, quæ dicta sunt, perspicuum est, nec lineam, nec superficiem, nec omnino continuum ullum indiuiduum esse, non ob id solum, quod nunc traditum est, sed etiam, quod fiat, ut res indiuidua diuidatur. Cum enim in omni tempore velocius & tardius sit, quod autem velocius est in tempore æquali maius conficiat, potest & duplicem, & sesquialteram longitudinem conficere, cum hæc esse possit velocitatis proportio. Quod igitur velocius est eodem tempore per sesquialteram delatum sit, & magnitudines diuidantur, velocioris quidem in tria indiuidua, d. B. B C. C D. tardioris autem in duo, E F. F G. diuidetur itaque & tempus in tria indiuidua, cum æquale in tempore æquali conficiat. Igitur in, K L. L M. M N. diuidatur. Rursus cum id quod tardius est, E F. F G. transferit, tempus quoque in duas partes æque secabitur. Indiuiduum itaque diuidetur, & quod partibus vacat, non in diuiduo conficit, sed in maiori. Quare manifestum est nullum continuum partibus vacare.

Text. 21

Text. 22

QVÆSTIO I.

VTRVM INDIVISIBILIA SINT
entia positiua, & realia in con-
tinuo, an non.

ARTICVLVS I.

OPINIO EORVM, QVI EIVSMODI
indivisibilia uniuersim negant.

Hæc

HÆc quæstio in utramque partem assertores habet. *Opinio Durandi & aliorum.*
 Ad negantē deflexere Durandus in 2. d. 2. q. 4. Ocha-
 mus in tract. de sacra Eucharistia c. 1. & 2. & quodl.
 1. q. 9. & in sua logica cap. de quantitate, alijque nō
 nulli præsertim de Nominalium schola, & è recen-
 tioribus philosophis; qui nec in medio, nec in fine
 continui indivisibilia positiua, & realia ponunt; sed totam indivisi-
 bilium rationem meras negationes faciunt; affirmantque nihil aliud
 esse punctum, quàm negationem vltioris longitudinis, lineam vl-
 terioris latitudinis, superficiē vltioris profunditatis; darique ex-
 tremum punctum in linea idem esse, ac nullo iam modo vltius li-
 neam protendi; dari in media linea, idem valere, ac neutram medie-
 tatum lineæ longius procedere. Ita demum, quod erat huiusce opi-
 nionis consecutarium, admittunt vnam tantum esse speciem infimam
 quantitatis continuæ permanentis, nempe corpus. Additque Ocha-
 mus nec per diuinam potentiam prædicta indivisibilia, vti vera ac
 positiua entia, dari posse: Aristotelem verò non ex sua, sed ex aliorū
 sententia, quæ ipsius ætate in Philosophorū gymnasijs percrebue-
 rat, ea posuisse.

Quod ergo ita sentire oporteat hunc in modum suadet. *1. arg.*
Primū, Nihil cogit eiusmodi indivisibilia, vt quid reale & positiuū, in natu-
 rarerū cōstitueret: nō sunt igitur eo pacto admittenda. Probatur as-
 sumptū, quia siquid cogeret maximè esset, quod sine illis non vidē-
 tur partes continui inter se cohærere, & terminari posse; atqui pos-
 sunt: non ergo ob id ponenda sunt. Probatur Minor, quia partes cā-
 doris, v. g. & aliarum qualitatum habentium gradualem latitudi-
 nem vniuntur mutuò inter sese, & termino diffiniuntur; nec enim
 aut dissipatæ sunt, aut in infinitum abeunt: at neque candor, neque
 vlla qualitas indivisibilibus constat. Adde quòd si Deus punctum
 extremum à linea separaret, vel linea maneret finita, vel infinita: nō
 infinita, vt luce clarius est; si finita, sequitur lineam se ipsa finiri. Non
 ergo linea puncto eget vt terminetur.

Secundò, Si darentur indivisibilia, quæ continui partes copula-
 rent, & finirent: cum in quolibet cōtinuo infinitæ partes insint; da-
 rentur in linea infinita puncta clausa duobus punctis extremis; atq;
 adeò existeret aliquid infinitum vtrinque terminatum: quod tamē
 fieri nequit; tum quia non datur infinitum in rebus creatis; tum quia
 claudi terminis est contra rationem infiniti, cuius quacunque parte
 sumpta restat alia sumenda.

Tertiò, Si in linea essent puncta infinita, sequeretur datis duobus
 circulis, vno maiori, altero minori, qui intra peripheriam maioris
 includatur, tot puncta esse in minori, quot in maiori, quod absurdū
 & ridiculum videtur. Probatur consecutio, tunc enim à singulis pū-
 ctis maioris circuli vsque ad centrum vtriusque procederent singulæ
 lineæ, quæ traicerent circulum minorem, eumque secarent in pūcto.

Quare cum oporteret cuilibet puncto maioris circuli respondere aliud in minori, utiq; totidem in utroq; circulo puncta contineretur.

4. arg. Quarto, Si in continuo esset linea, vel esset una tantum, vel plures. Non plures, cum necesse sit omnes lineas copulari inter se, siue mediate, siue immediate. Nam in quolibet triangulo, v. g. punctum angulare, quod claudit lineam unius lateris copulat eadem cum linea alterius lateris; siquidem ambæ in idem punctum concurrunt, quod cæteris lineis pari modo accidit. Contra verò non esse unam duntaxat lineam in quolibet continuo, probatur ex eo; quia talis linea esset infinita: efficeret enim in corpore infinitos circulos, vel æquales inter se, vel alios alijs maiores, ut conspicuum erit ponenti ante oculos columnam rotundam, & lineam, quam gyrationem vocant, quæ omnes partes illius columnæ circumdet. Nō datur ergo linea in continuo.

5. arg. Quinto, Nullum accidens reale absolutum per solum motum localem gignitur (licet enim motus causa caloris dicatur, re vera tamē non sua vi calorem parit, sed per accidens, & quasi ex occasione, ut alibi diximus) Atqui per corporis sectionem, quæ motus quidam localis est, nulla alia causa interueniente, incipiunt esse nova puncta, novæ lineæ, novæ superficies. Ergo hæc non sunt entia realia absoluta.

6. arg. Sexto, Omne accidens verum ac positivum requirit subiectum adæquatum & proprium, quo sustineatur; sed indivisibilia non habent propria & adæquata subiecta; cum in substantia nulla detur pars infestilis, quæ ipsis respondeat. Ergo indivisibilia non sunt vera ac positiva accidentia.

7. ex dictis philosophi. Tandem ad hanc sententiam corroborandam accedunt Aristotelis testimonia. Nā 8. lib. huius operis c. 8. tex. 63 & 69. videtur docere indivisibilia non actu, sed potestate in continuo reperiri & lib. 3. Metaph. c. 5. tex. 17. disertis verbis ait superficies esse in solido sicut Mercurius in rudi lapide. Cum igitur Mercurius in rudi lapide non actu, sed potentia insit; fit ut neque superficies actu sint in continuo. Item lib. de animalium motione c. 2. docet sphaeras coelestes nō posse (quod quidam aiebant) à virtute motrice polis insidente circumvolui, quia poli indivisibilia quædam sunt, nec est vlla eorum substantia. Præterea 3. de anima cap. 6. tex. 25. docet punctum privatione cognosci. Sentit igitur punctum non esse positivum aliquid, sed meram negationem. Ad stipulatur quoque huic opinioni D. Augustinus in lib. de quantitate animæ cap. 11. vbi ait longitudinem non in corpore inveniri, sed sola mente concipi. Quibus similia repetit 7. super gen. ad lit. c. 21.